JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2008 Jiří Tvaroh

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Studijní program: B6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

Katedra: Účetnictví a financí

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Téma: Daň z tuhých paliv z pohledu plátce i spotřebitele

Vedoucí diplomové práce: Autor:

Ing. Václav Boněk Jiří Tvaroh

2009

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v ČB na jejich internetových stránkách.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Daň z tuhých paliv z pohledu plátce i

spotřebitele“ vypracoval samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů, které

uvádím v seznamu použité literatury.

České Budějovice 30. března 2009

Jiří Tvaroh

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji Ing. Václavu Boňkovi za odbornou pomoc a metodické vedení při zpracování

této práce.

Obsah:

1 ÚČEL EKOLOGICKÝCH DANÍ 1

1.1 Ekologické daně 1
1.1.1 Definice ekologické daně 1

1.2 Klasifikace ekologických daní 2

1.3 Druhy ekologických daní 2

1.4 Ekologické daně podle předmětu 3

1.5 Ekologické daně podle techniky zdanění 4

1.6 Ekologické daně podle cílů 4

2 EKOLOGICKÉ DANĚ V EU 6

2.1 Ekologická daňová reforma 6

2.2 Vývoj harmonizačního procesu 7

2.3 Harmonizace sazeb 8

2.4 Harmonizační proces akcízů 9

2.5 Energetické produkty a elektrická energie 10

3 ZÁKLADNÍ PRINCIPY DANĚ Z TUHÝCH PALIV 14

3.1 Zákon č. 296/2007 Sb., 14

3.2 Správa daně 14

3.3 Vymezení pojmů 14
3.3.1 Daňové území 14
3.3.2 Dodavatel 15
3.3.3 Konečný spotřebitel 15
3.3.4 Výroba 15
3.3.5 Den dodání 15
3.3.6 Plátce daně 15

3.4 Předmět daně 16

3.5 Vznik povinnosti daň přiznat a zaplatit 16

3.6 Výpočet daně 17

3.7 Osvobození od daně 17

3.8 Zákaz dodání 18

3.9 Evidence 18

3.10 Zdaňovací období 19

3.11 Daňové přiznání a splatnost daně 19

4 ANALÝZA DOPADŮ DANĚ Z TUHÝCH PALIV NA KONKRÉTNÍHO
PLÁTCE 20

4.1 Připravenost podnikatelského prostředí na reformu 20

4.2 Nabídka a poptávka tuhých paliv 21

4.3 Klesající spotřeba tuhých paliv 23

4.4 Substituce tuhých paliv plynem či dřevem? 24

4.5 Klesající těžba tuhých paliv 26

4.6 Konkrétní plátce 27
4.6.1 Snížení poptávky po uhlí 27
4.6.2 Substituce paliv konečnými spotřebiteli 28
4.6.3 Náklady se zavedením daně 28
4.6.4 Důsledek zavedení daně 29

4.7 Názory dalších plátců 29

4.8 Změna cen u konkrétního plátce 30

5 ANALÝZA DOPADŮ DANĚ Z TUHÝCH PALIV NA SPOTŘEBITELE 34

5.1 Výsledek průzkumu názorů občanů na EDR 34

5.2 Kdo doplatí na ekologické daně? 34

5.3 Substituce tuhých paliv za jiná 35

5.4 Názor na ekologickou daň z pohledu teplárny 37

5.5 Jak se vyrovnat s růstem cen energií? 38

5.6 Prognóza zvýšení cen tuhých paliv 39

5.7 Příklady dopadů na spotřebitele 40

5.8 Dopad na konkrétní spotřebitele 41
5.8.1 Situace na vesnici 41
5.8.2 Situace ve městě 42
5.8.3 Situace u novostaveb 42

6 ZHODNOCENÍ DANĚ Z TUHÝCH PALIV JAKO EKOLOGICKÉHO I
FISKÁLNÍHO NÁSTROJE 44

6.1 Situace před reformou 44

6.2 Daň jako ekologický nástroj 45

6.3 Daň jako fiskální nástroj 46

Závěr 48

Summary 49

Prameny a použitá literatura: 50

- 1 -

1 Účel ekologických daní

1.1 Ekologické daně

Kubátová [1] popisuje ekologické daně vyjádřením: V klasifikaci OECD spadají

ekologické daně do skupiny 5000 Daně ze zboží a služeb a statisticky částečně splývají

se skupinou daně z minerálních olejů. Také jejich harmonizace v Evropské unii je

spojena s harmonizací minerálních olejů. Politický, ekonomický a doufejme, že i

ekologický význam ekologických daní je však vyčleňuje jako zvláštní a perspektivní

část daňového mixu.

1.1.1 Definice ekologické daně

Jedním z projevů negativních externalit je znečišťování životního prostředí. Spotřebitelé

i výrobci ekologicky nevhodných výrobků nenesou náklady na obnovu znečištěného

životního prostředí. V dnešní době, kdy se ekologie stává tématem nejen ochránců

přírody, ale vstupuje i do popředí marketingových aktivit komerčních společností, mají

ekologické daně šetrnost k životnímu prostředí podporovat.

Ekologické daně tedy mají navyšovat náklady výrobců a spotřebitelů u vybraných

„ekologicky nevhodných“ výrobků.

Podle Kubátové [1] existuje mnoho definic ekologických daní. Uvádí, že se rozlišují

dva hlavní přístupy:

1) Jako ekologické daně se chápou takové platby do veřejných rozpočtů, při jejichž

zavedení nebo zvýšení se očekává pozitivní vliv na životní prostředí. Tento přístup

akcentuje důvod zavedení daně. Enviromentální může tedy v krajním případě být i

taková daň, která ve skutečnosti nesnížila produkci škodlivin.
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2) Druhý přístup definuje ekologickou daň jako takovou, při jejímž zavedení či

zvýšení se projeví vliv na daňovou základnu, o niž se má za to, že představuje

enviromentálně škodlivou výrobu, spotřebu apod. Jedná se o definici z hlediska

skutečného působení daně. Enviromentální tudíž může být i daň, která byla zavedena

s jiným úmyslem než prospět životnímu prostředí. Mezi takto definované ekologické

daně patří například i vyšší sazby DPH na automobily, ale jen tehdy, pokud mají vliv na

snížení počtu aut nebo omezení jejich provozu.

Mezi ekologické daně také patří i různé formy poplatků, například platby za určité

služby.

1.2 Klasifikace ekologických daní

Podle Kubátové [1] Ekologické daně můžeme rozdělit podle následujících kritérií:

• podle druhů,

• podle předmětu zdanění,

• podle techniky zdanění,

• podle cílů.

1.3 Druhy ekologických daní

Pigouivánské daně jsou ekologické daně, které se striktně drží teorie externalit

a Pigouva návrhu na jejich odstranění. Jsou uloženy přímo na jednotku znečištění (CO2,

SO2).

Nepřímé ekologické daně jsou daně, které jsou rovněž uvaleny za účelem

ovlivnit životní prostředí. Tyto daně ale nejsou uvaleny přímo na škodlivou látku, nýbrž

na nějaký zástupný faktor, například na použití vstupů (nafta) nebo na spotřebu výrobku

či služby (elektrická energie). Nikoli na jednotku znečištění. Jsou proto snáze měřitelné.
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Daně s neplánovaným ekologickým dopadem jsou daně, které nebyly

primárně zavedené kvůli ochraně životního prostředí, ale mají ekologicky pozitivní

vliv. Hlavní příčinou jejich existence je fiskální funkce a paradoxně jsou ze všech

ekologických daní vlastně největší, neboť mají nejvyšší výnosy. Sem patří například

selektivní daně z minerálních olejů.

Kubátová [1]

1.4 Ekologické daně podle předmětu

Ekologické daně lze také třídit podle toho, na jaký výrobek či službu jsou uloženy.

Daně z motorových paliv – můžeme je zdaňovat jak daní z přidané hodnoty, tak

spotřebními daněmi. Jedná se o fiskálně nejvýznamnější daně.


[…]


energiích. Čína staví dvě středně velké uhelné elektrárny týdně. Z toho plyne
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skutečnost, že zbrzdit celosvětové emise bude obtížnější, než omezit CO2 ve vyspělých

státech.

6.3 Daň jako fiskální nástroj

Makroekonomické analýzy nasvědčují tomu, že při použití výnosu z ekologických daní

na snížení zdanění práce, budou národní dopady nepatrné. Zároveň toto tvrzení nelze

brát jako bezpředmětné, protože vybrané skupiny obyvatel mohou být, bez kompenzace

sociálními dávkami, zasaženy reformou výrazněji než průměr. Zároveň plošné sociální

dávky pro vybrané skupiny obyvatel lze velmi obtížně aplikovat. Z toho plyne, že tato

neutralita je v hospodářství obtížně realizovatelná.

Pokud se na daň podíváme teoretickým pohledem a z hlediska jejího přínosu do státního

rozpočtu, tak v případě, že bude dodržen princip výnosové neutrality, bude vliv na státní

rozpočet nulový. Dle mého názoru, případné kompenzace ekologických daní jsou těžko

měřitelné a porovnatelné a bude k nim docházet s určitým odstupem od zavedení

ekologických daní.

Pan Přemysl Rund [21] z Generálního ředitelství cel mi poskytl souhrnné informace za

rok 2008. Z tabulky jsou patrné údaje o inkasované dani, předepsané dani, nedoplatcích

a paliv osvobozených od daně.

Produkce černého uhlí KN 2701 12,9 mil. tun
Produkce černého uhlí KN 2702 48,9 mil. tun
Produkce koksu KN 2704 3,3 mil tun
Celkový objem dovozu pevných paliv za rok 2008 7,7 mil. tun
Celkový objem vývozu pevných paliv za rok 2008 17,9 mil. tun

Celkové inkaso daně z pevných paliv za rok 2008 431,6 mil Kč
Předpokládaná výše inkasa 1,7 mld. Kč
Celková výše nedoplatků na dani z pevných paliv 2,5 mil. Kč
Úhrnné množství pevných paliv osvobozených od daně:
Černé uhlí 404,8 tis. tun
Hnědé uhlí 1,3 mil. tun
Koks 73 tis. tun
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Výrazný rozdíl mezi plánovaným a skutečným inkasem daně vysvětlil pan ředitel

celního ředitelství Miroslav Rohrbach [23] takto: „Výsledky příjmů z ekologických daní

ukazují, že nastavení předpokladu výběru z těchto daní ve výši 4,3 mld. Kč bylo zřejmě

příliš optimistické. Teprve v roce 2009 se také projeví skutečný potenciál těchto daní,

neboť již u všech produktů dodávaných potrubím a vedením (a lze předpokládat i u

pevných paliv) bude vznikat povinnost daň přiznat a zaplatit.“
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Závěr

Ekologické daně by měly vést zejména k odpovídající reakci spotřebitele na zvýšenou

cenu tuhých paliv. Spotřebitel (domácnosti či firmy) jsou pak nuceni vyhledávat

substituty, mezi jejichž znaky by měla patřit ekologická šetrnost a energetická

efektivnost.

Došel jsem k závěrům, že každý takovýto zásah do trhu může mít i nechtěné dopady na

spotřebitele. Například, že lidé z důvodu zvyšujících se cen energií a ekonomické krize,

omezují své výdaje a ekologie bývá často až na druhém místě. Stále se domácnostem

vyplatí používat tuhá paliva i přes to, že cena hnědého uhlí ořech se za poslední čtyři

roky zdvojnásobila.

Z poptávky spotřebitele se pak bude formovat odpovídající nabídka trhu.

Jednotliví plátci daně měli se zavedením daně minimální problémy a náklady. Zároveň

pozorují trend snižující se poptávky po tuhých palivech, který je však dlouhodobý a

nepřipisují ho tedy ekologické dani. Zároveň plátci daň plně zahrnuli do konečné ceny a

nese ji tak konečný spotřebitel. Daň se ukryla pod dlouhodobý trend zvyšování cen

paliv, který momentálně z důvodu ekonomické krize zpomalil.

Ekologické daně můžeme považovat za nástroj s dobrou a jistě přínosnou myšlenkou. Je

však třeba pečlivě hlídat skutečné dopady na daňovou základnu a snažit se dodržet

základní principy reformy - neutralitu. Tedy aby daňové zatížení zdrojů způsobujících

emise vedlo ke snížení jiného daňového zatížení obyvatel. Absolutní výnosová

neutralita se však ve skutečném hospodářství jeví jako nereálná.
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Summary

My thesis views solid fuel tax both from the taxpayer and the consumer’s point of view,

namely by analysing the impact of this newly introduced solid fuel tax on taxpayers and

expenses arising for them thereof. It also analyses this impact on the part of consumers

and consequences of the induced tax burden on fuels and price changes for them.

The first three chapters explain the general principles of ecological taxes, their types,

structure, tax techniques and their aim. They also describe these taxes in the European

Union and explain the tax reform, the harmonization process and harmonization of

rates. The third part is mainly based on the Czech law and basic terms associated with

solid fuel tax are defined there.

Impacts on a concrete taxpayer are characterized in the fourth part. This chapter begins

with general facts and finishes with an explanation of a concrete taxpayer’s situation. It

also explains the reduced demand for coal, substitution of fuels by end consumers,

expenses on the part of taxpayers associated with the implementation of fuels and the

consequences of implementation of this tax. The chapter also contains graphs and tables

showing long-term indicators.

The fifth chapter provides analysis of impact on end consumers. The chapter is again

introduced with several real-life examples and finishes with a concrete analysis. The

analysis shows the situation of consumers in a village, in a town and in new buildings.

I assess the tax from the point of view of its benefit for the state budget and as an

ecological tool in the sixth and final chapter. This part contains information about the

amount of planned incomes and incomes actually collected through the tax per 2008.
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