Katedra: Účetnictví a financí

Student: Jiří Tvaroh

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Daň z tuhých paliv z pohledu plátce i spotřebitele

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Baštař

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. stručně zhodnoťte ekologický přínos daně z tuhých paliv.

2. Jsou některá paliva osvobozena od daně? Pokud ano, za jakých podmínek?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 30.4.2009

Bata

Podpis oponenta bakalářské práce: